
DDVA4  367  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240021208     Data  30-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 367 - 2024 

 

 

OGGETTO 

MIT D.M.141/2022 - ANNUALITA’ 2024 - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE SS.PP. DEL REPARTO STRADALE DI ALESSANDRIA - VALENZA - 

CUP E37H22003160001 - AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI 

SEGNALETICA ORIZZONTALE 

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 
SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LL.PP. VIABILITA’- AMBIENTE - ESPROPRI 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO LL.PP. VIABILITA’ 

 

La sottoscritta Dott.ssa Maurizia FARISEO, Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione, Responsabile 

della Sezione Coordinamento Amm.vo Viabilità Ambiente - Espropri, vicario dell’Ing. Paolo PLATANIA, 

Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1 in forza di Atto di Gestione n. 1/10065 del 01/03/2024 

 

Visti gli artt. 107 - 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 4 e 70 c.6 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’ Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015; 

 

Richiamati: 

 

 - il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 281/62012 del 27.12.2023 ad oggetto 

“ADEGUAMENTO MACROSTRUTTURA DELL’ENTE. AGGREGAZIONE STRUTTURE E 

RASSEGNAZIONE FUNZIONI” con decorrenza 01.01.2024; 

 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290/62244 del 29/12/2023 ad oggetto “ING. 

PAOLO PLATANIA. ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AMBIENTE 

VIABILITA’ 1”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026”; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 2/1342 del 11/01/2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 - PARTE ECONOMICO 

FINANZIARIA.”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



DDVA4  367  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

Visto altresì l’allegato 7 “Codifica della transazione elementare”; 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per le parti ancora applicabili; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale DDVA4 328/20240018809 del 16-04-2024 con la quale, per 

motivi di urgenza visto l’imminente approssimarsi del Giro d’Italia, i lavori di manutenzione straordinaria 

delle SS.PP. afferenti il reparto stradale di Alessandria - Valenza - annualità 2024 - sono già stati appaltati 

con affidamento diretto all’impresa ALLARA S.p.A., finanziati con i fondi di cui al Decreto M.I.M.S. 9 

maggio 2022, n. 141 - Annualità 2024, secondo il seguente Q.E. di aggiudicazione ridefinito: 

 

QUADRO ECONOMICO RIDEFINITO A SEGUITO DI AGGIUDAZIONE 

Descrizione importi in Euro 

Lavori a misura soggetti a ribasso d’Asta 145982,27   

di cui per la manodopera € 14.485,28     

RIBASSO 8,50% 12408,49   

Lavori netti 133573,78   

Oneri Speciali per la sicurezza  2660,21   

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE 136233,99 136233,99 

Somme a disposizione della Provincia   
I.V.A. (22% su lavori a base di gara)  29971,48   

Art. 45 C. 3 - D.Lgs. 36/2023 quota 80% dell’1,85% su lavori a base di gara 2199,91   

Art. 45 C. 5 - D.Lgs. 36/2023 quota 20% dell’1,85% su lavori a base di gara 549,98   

Per prove di laboratorio 750,00   

Spese Autorità di Vigilanza 35,00   

Somme da ribassi d'aste e imprevisti 66259,64   

Totale somme a disposizione 99766,01 99766,01 

Totale importo progetto   236000,00 

 

Ritenuto di procedere celermente all’appalto dei LAVORI DI FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA 

ORIZZONTALE IN VERNICE SPARTITRAFFICO RIFRANGENTE PREMISCELATA lungo i tratti 

delle SS.PP. in argomento, a tal fine sono stati invitati a presentare miglior offerta su computo metrico 

estimativo i seguenti operatori economici: 

 

- la Ditta MAS S.r.l. come da preventivo/offerta N.P.G. 19524 del 19.04.2024 offrendo un ribasso del 

8,00%; 

 

- la Ditta EURO SEGNAL S.r.l. come da preventivo/offerta N.P.G. 20386 del 24.04.2024 offrendo un 

ribasso del 9,00%; 

 



DDVA4  367  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

- la Ditta G. & G. S.R.L. (aggiudicataria) con sede legale in Località Bià Sot, snc - 25040 Angolo Terme 

(BS) - P. IVA 01755660980 - come da preventivo/offerta N.P.G. 19527 del 19/04/2024 - agli atti degli uffici 

tecnici - per un importo netto (ribassato del 10,00%) pari a Euro 41.803,19 (totale comprensivo di IVA, 

oneri per la sicurezza ed arrotondamenti Euro 51.000,00), come di seguito specificato: 

 

Descrizione Importi in Euro 

IMPORTO TOTALE LAVORI               45.892,43  

RIBASSO 10% 

 

                 4.589,24  

   

           41.303,19  

ONERI PER LA SICUREZZA                     500,00  

  

TOTALE netto 41.803,19  

  

IVA 22%            9.196,70  

 

ARROTONDAMENTI                          0,11  

IMPORTO TOTALE 

 

              51.000,00  

 

Valutata da parte del Funzionario Responsabile I.P.O. del Reparto Stradale di Alessandria-Valenza, Geom. 

Gianclaudio PANIZZA, la capacità della summenzionata Ditta, in base al possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e ritenuto, pertanto, di procedere 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del  D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e del 

Regolamento provinciale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 

Preso atto che la spesa in argomento trova adeguata copertura finanziaria al Capitolo 41209433 tra le somme 

a disposizione del Quadro Economico ridefinito; 

 

Eseguite le necessarie verifiche, agli atti dello scrivente Ufficio, e precisamente: 

 

Certificato D.U.R.C. on line Numero Protocollo INAIL_42645184 del 23/02/2024 - scadenza validità 

22/06/2024: REGOLARE; 

 

- documento di Verifica di Autocertificazione per la sussistenza dei requisiti previsti per l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 rilasciato dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura competente, dal quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa in 

capo alla Ditta affidataria; 

 

- Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B1801766B6 - codice gara G00435; 

 

- verifica del Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato dal Ministero della Giustizia - Tribunale 

competente; 

 

Dato atto che si trasmetterà la presente Determinazione ai competenti Uffici della Direzione Risorse 

Finanziarie, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché, per 

la registrazione nelle scritture contabili dell'Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 

provinciali; 

 

Dichiarato, altresì, che la documentazione di cui sopra risulta essere agli atti della scrivente Direzione; 

 



DDVA4  367  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

D E T E R M I N A 

 

1) Affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del  D. 

Lgs. n. 36  del 31/03/2023 i LAVORI DI FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA ORIZZONTALE IN 

VERNICE SPARTITRAFFICO RIFRANGENTE PREMISCELATA nell’ambito dell’intervento MIT 

D.M.141/2022 - ANNUALITA' 2024 - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE SS.PP. DEL REPARTO STRADALE DI ALESSANDRIA - VALENZA - CUP E37H22003160001 

al seguente operatore economico: 

 

G. & G. S.R.L. con sede legale in Località Bià Sot, snc - 25040 Angolo Terme (BS) - P. IVA 01755660980 

per un importo netto (ribassato del 10,00%) pari a Euro 41.803,19 (totale comprensivo di IVA, oneri per la 

sicurezza ed arrotondamenti Euro 51.000,00) - (C.I.G.): B1801766B6 - codice gara G00435; 

 

2) Impegnare, per far fronte all’affidamento di cui al precedente punto 1), le somme occorrenti sui fondi 

disponibili, sulla base del Quadro Economico ridefinito, secondo la tabella finanziaria riassuntiva: 

 

CIG Capitolo Beneficiario/Operatore Econ. 
Importo 

Netto € 
Totale € 

B1801766B6 41209433 G. & G. S.R.L.   41.803,19 51.000,00 

 
41209433 Contributo ANAC -   35,00 

 

mediante l’utilizzo di fondi di cui al Decreto M.I.M.S. 9 maggio 2022, n. 141 - Annualità 2024 resi 

disponibili sul Bilancio 2024, sui seguenti dati contabili: 

 

CAPITOLO 41209433 

MISSIONE 10 

PROGRAMMA 05 

TITOLO 2 

PIANO FINANZIARIO 4° LIVELLO U. 2.02.01.09 

PIANO FINANZIARIO 5° LIVELLO U. 2.02.01.09.12 

RESPONSABILE 00261 

COFOG 04.5 

CDC 06011 

VINCOLO 20242065 

ESIGIBILITA’ 2024 

NUM. PROTOCOLLO 20240021208 

DATA PROTOCOLLO 30-04-2024 

CODICE E NUMERO  DET. DDVA4 - 367 - 2024 

 

3) Precisare che : 

 



DDVA4  367  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

- ai sensi del vigente art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, la spesa impegnata con il presente 

provvedimento afferisce la tipologia di spesa ricorrente; 

- ai sensi dell’allegato 7 del D. Lgs. 118/2011 - punto 2 – trattasi di spesa non correlata a risorse dell’Unione 

Europea; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente TUEL, il programma dei pagamenti contenuto nel presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

4) Dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa ai servizi finanziari per gli adempimenti di 

competenza ed ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153 comma 5 e 183 comma 7 del vigente TUEL. 

 

5) Dare atto che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata alla Sezione Coordinamento 

Amministrativo Viabilità - Ambiente - Espropri, Servizio Amministrativo Lavori Pubblici – Viabilità; 

 

6) Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro informatico delle 

Determinazioni della scrivente Direzione. 

 

7) Dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è pubblicato sul sito Internet della Provincia 

di Alessandria, ai sensi  del D. Lgs. n. 33/2013, art. 23. 

 

8) Trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e alla Direzione Appalti Contratti e 

Sistema Informativo - Servizio Appalti, Contratti e Alienazioni Immobiliari - Centrale di Committenza ai 

fini della stipulazione del relativo contratto. 

 

9) Dare atto che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica. 

 

10) Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente, per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

F.TO Il Funzionario I.E.Q. Responsabile 

Sezione Coordinamento Amm.vo Viabilità Ambiente - Espropri 

Dott.ssa Maurizia FARISEO 

 

(vicario dell’Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1 

in forza di Atto di Gestione n. 1/10065 del 01/03/2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 



DDVA4  367  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240021208       DATA   30-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 367 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       08-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER   

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 09-05-2024. (n.r.a. 959) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


